versitate Gregoriana ad lauream iuris canonici rite promotus. Contra iudicium 

capituli litem movit sacerdos Petrus Marti Mir, alter ex concurrentibus, 

qui ante omnia Curiae dioecesanae supplicem libellum porrexit, postulans 

ut ad litem contra iudicium capituli intentandam et prosequendam sibi 

assignarentur iudices n o n suspecti, exclusis Episcopo, eius Vicario generali, 

ceterisque capitularibus, qui in actu electionis per suffragationem partem 

habuerant, quos ob eam causam suspectus habet. Iudicium capituli inde 

.ab eo impetitur, quod praebenda fuerit adiudicata alumno collegii Hispa

nici de Urbe, qui gradum academicum n o n in Hispania, sed in Urbe rece

pisset , quod ipse putat repugnare iuri particulari Hispaniae, quod ita 

graduatum inhabilem habet ad praebendam doctoralem. Cum ipsius recursus 

a Curia dioecesana-Malacitana fuisset reiectus, appellationem interposuit 

apud Curiam metropolitanam. 

Interea, cum.Sancta Sedes promotam litem nescivissety in qua valor 

graduum academicorum Romae collaturum in dubium vocaretur, ad se 

«causam avocavit. 

Consultor, de suo voto rogatus, haec animadvertit. Punctum contro

versiae in eo est positum, utrum ad praebendas magistralem et doctoralem 

in capitulis Hispaniae obtinendas, quarum altera nonnisi doctoribus seu 

licentiatis in sacra theologia, altera solis doctoribus aut licentiatis in iure 

/canonico vel civili concedi possunt; requirantur praecise gradus academici 

in aliqua Universitate Hispaniae recepti, ita ut praedicti gradus in aliqua 

studiorum Universitate Romana obtenti n o n sint sufficientes ad reddendum 

ex hoc capite habilem ad memoratas praebendas eum, qui Romae doctorali 

laurea rite fuerit insignitus. 

Notum est, in Hispaniae capitulis, ex iure particulari, praeter officium 

theologi et poenitentiarii, duo alia adesse officia cum* respectiva praebenda 

-canonicali, officium scilicet magistralis et doctoralis; primum conceditur per 

concursum doctori aut saltem licentiato in s. theologia; cui. onus incumbit 

praedicandi ex officio in ecclesia cathedrali; alterum est officium advocati 

seu defensoris capituli, quod pariter per concursum conceditur doctori aut 

licentiato in alterutro iure. Praeterea ex iure concordato potest Episcopus 

canonico doctorali imponere onus docendi in seminario (Concordatum, 

31 Iulii 1852); soletque de facto illi cathedra iuris canonici assignari, 

Syxtus IV (Const. Creditum nobis, kal. Dec. 1474) illa duo officia con

cessit ecclesiis cathedralibus Regnorum Castellae et Legionis, a pontificiis 

.reservationibus eximens duas praebendas, quae illi duplici officio in per

petuum adnecteretur. Leo X (Motu proprio Cum dudum) illam conces

sionem extendit ad ecclesias cathedrales Regnorum Granatae et Navarrae^ 

ACTA, vol. I, n. 18 . - 4-10-909. 50 
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atque per apostolicas litteras In suprema concessionem a se et a suo 

Praedecessore factam.iterum, confirmavit. -, n - ' : -; - : -.v-

i ; ; Verum.: quoad qualitates eorum „ quibus, praemisso concursu, illae 

duae praebendae essent concedendae, quod iam Syxtus, IV-statuerat, id 

expresse,in citata Const. Leo X confirmavit, quod solum in Hispania gra

duatio conferri possint: « Voluit et statuit, quod de huiusmodi canonicatibus 

<<;et ä praebendis filiis dumtaxat gradualis provideri -posset:f qui in aliqua 

«• Unf$ermtaße.i: • SßudM I generalis R&gnovum •. Hispaniae ¿ ^servatis servandis , 

<viuxtA/earundem Universitatum statuta, promoti pro: tempore forent; et 

« aliis quantumcumque graduatis extra Universitates praedictas, > ; et etiam 

« in illisj, alias quam servatis servandis•-inxta earundem Universitatum 

« statuta, ritus et mores.: pro teinpore, factae collationes dé huiusmodi cano-

« nicatibüs et; praebendis nullius essent roboris et momenti, et haberentur 

« pro infectis ». Leo X tamen, tum/iin eadem Constitutione, tum in Motu 

proprio Cum dudum, voluit, illum, favorem extendi ad collegiales Hispanos 

collegii S. Clementis, Bononiae, per Aegidium de Albornoz, Episcopum Sabi

nen. S. R. E. Cardinalem inibi fundati, qui in Universitate studii Bono

niensis gradum academicum recepissent. • ' : • 

• 'Hoc est? ius, in quo innititur sacerdos Petrus 5 Marti .Mir ,• ad impu-

gnandam provisionem' factam favore • sacerdotis Didaci Gomez Lucena, qui 

licet in pontificia Universitate Gregoriana ad lauream iuris canonici ; fuerit 

rite promotus, et inde consequutus sit habilitatem ad ea omnia officiaieti bene- ' 

neficia pro, quibus) i gradus doctoris requiritur, ¿non idcirco dicendus -videtur 

factus/habilis ad praebendam doctoralem in Hispaniae capitulis obtinens 

dam;1 obstat eninr'ius particulare. ; i ; ? : ; • 

Neque hic sermo est de praefatione inter concurrentes^ .quorum* melita 

non aequa lance fuissent aestimata ab examinatoribus; nec pariter quaestio 

agitur de praeferentia in gradibus, quasi in hoc vel illo-loco obtenti maioris 

sint aestimandi; sed, admisso valore et aestimabilitate gradus a sacerdote 

Gomeznin Universitate Romana, obtenti, negatur eius habilitas ad prae

bendam 'doctoralem',, ob defectum conditionis in memoratis Constitutio

nibus requisitae. 

Neque dicendum est, illud ius particulare fuisse abrogatum, cum nulla 

afferri possit Constitutio pontificia illam abrogationem expresse faciens, nec 

conditum -sit-pro- Hispania ius novum speciale illi iuri directe contrarium, 

nec nova aliqua lex universalis est lata cum clausulis derogatoriis, sufficien

tibus ad ius illud speciale tollendum. Si autem probari .non potest illius iuris 

particularis abrogatio, ex illo adhuc vigente clare deducitur, provisionem * 

factam favore sacerdotis Gomez, in Hispania non graduati, vitio nullitatis 

laborares' et integrum manere ius alterius ad .praebendam concurrentis. 
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Quod si Sancta Sedes, ut potest/ illud ius speciale Hispaniae Ubrogäti-

dum censuerit, legitimo quidem modo reducetur Hispania, in hac' £arte ; 'ad 

ius ; commune ; attamen iuris abrogatione^-fieri-moti cbnsuevèrunf Monendo 

iura iam quaesita: porro, si unus ex duobus concurrentibus probetur;inha J 

bilis ad. canonicatum recipiendum^ ex iure, secundum quod concursus' 

indictus et celebratus est, ipsa lege, concursus alteri concurreiiti de iure 

habili ius est quaesitum ad canonicatum assequendum. Quidquid ergio jsit 

de iis quae pro futuro tempore potest statuere Rom.. PoMirexv non e d e t u r 

posse negari sacerdoti Petro Marti ius legitime quaesitum ad praebendam 

doctoralem iri Malacitano capitulo obtinendam. : : 

His non obstantibus, dicendum potius •videtur, provisionem factam 

omnino, sustinendam esse; atque allegatum ius /Hispaniae non amplius 

esse ullius, momentiy atque idcirco omnes legitime graduatos 3 in -Universi-1 

tate 1 pontificia esse-iad praedictas praebendas 'ex hoc capite admittendos. 

Atque imprimis Syxtus IV et Leo X/quod de gradibus in Hispania 

'obtinendis concesserunt,' id eo tempore statuerunt, quo in Universitatibus 

Hispaniae aderat facultas theologica etcanonieain iisque facuitatíbús gradus 

academici conferebantur. At iamdiu nulla ne st in Hispania^ ex ; antiquis Uni

versitatibus studiiigéneralisjin qua illae facultates^retineantur) sed iamdiu 

facultates theologicae et canonicae sunt abolitae. Unde illa limitatio per 

modum privilegii a iure communi¡ exorbitantis, ipso facto, ob defectum rei 

cui» favebat privilegiumdicenda est : cessasse. Privilegium erat graduum 

innUniversitate studii 'generalis ¿Regnorum Hispaniae obtentorumy ut tales; 

gradus; obtinentes privative habiles fierent ad praebendas magistralem ' et 

doctoralem obtinendas, exclusis aliis graduatis; at hodie ob rationem dictam 

nullus esi,¿qui im itheologia et iure-canonico) illum :• gradum/! "privilegiatum 

obtinere/ possit. Ergo, nisi velimus, hodie non amplius posse conferri illas 

praebendas,!qkianuMs esse potest, qui conditiones impleat in Constitu

tionibus S yxti iE V: et ^Leonis X requisitas;igradibus illis...dicendum est.esse 

subrogatos gradus in^aliis Universitatibus legitime KÖbtenfes.V Abrogato? 

namque iure particulari privilegiato^ ob defectum materiae privilegii, S U M d h > 

trat ius commune in iis, in quibus ius particulare factum est impossibile. 

Quae maxime' valent de gradibus in pontificia Universitate Grego

r i a n a abualumnrS"collegii Hispani de Urbe receptis, per quos adhuc obti

netur finis a privilegium concedente intentnSyíqurífuit ex ;una pàrtereflèei^ì 

ut'.* illae praebendae concederentur ; ¿clericis de qnciiim .competenti scientia, 

haberetur testimonium publicae et probatae Universitatis, et ex-alia 5 parte i 

clericis'Hispanieis reservarentur; qui duo fines h a u d obscure significantur 

in laudatis ' praedictorum Pontificum Constitutionibus. 

Adeo autem in Hispania persuasio,est, noniamplius exsistere Univer-
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sitates, quarum gradibus illud privilegium est factum, ut licet per citatas 

Constitutiones pro praebenda doctorali sine differentia sufficiat gradus vel 

in iure canonico vel in iure civili; nihilominus gradus in iure civili in 

Universitatibus gubernii obtenti, non censeantur sufficientes, nisi obtinuerint 

sanationem pontificiam, quae de facto solet peti et concedi a S. C. Stu

diorum (Cfr. López Pelaez, El derecho español en sus relaciones con la 

Iglesia, pag. 281; eiusdem Auctoris Cuestiones canónicas, cap. 20). 

Neque dicendum est, antiquis illis Universitatibus, quoad facultatem 

theologicam et canonicam, successisse earumque locum tenere seminaria 

sic dicta centraba, quae hodie ex pontificia concessione iure fruuntur 

gradus academicos conferendi. Nam praedicta seminaria stricte Universitates 

non sunt, et certe non sunt studia generalia, de quibus Universitatibus 

studii generalis loquuntur pontificiae Constitutiones. Quare, si nihilominus 

gradus in illis seminariis concessi admittuntur sine ulla controversia, tam

quam habilitantes ad citatas praebendas ; id legitime fieri nequit, ex eo quod 

illa seminaria sint subrogata antiquis Universitatibus, quarum gradus pri

vative erant ad valorem collationis requisiti; sed, si illi gradus legitime 

admittuntur, ideo erit, quia abrogatis antiquis Universitatibus, privilegium 

favore ipsarum concessum non amplius subsistit, et subintrat ius com

mune, secundum quod gradus academici legitime collati ab iis, quibus a 

Romano Pontifice ad hoc est *facta potestas, reddunt habiles clericos ad 

ea officia et beneficia obtinenda, quae solis graduatis concedi possunt. At 

in hac re nemo poterit negare, eodem saltem iure, cum seminariis illis 

centralibus eenseridas esse Universitates Romanas. Imo potiori,, quia et 

Romanae sunt atque in conspectu et sub vigilantia Romani Pontificis 

constitutae, et sunt praeterea verae Universitates studii generalis. 

Quod si privilegium illud graduatorum in Hispania non secundum 

verborum corticem, sed secundum mentem concedentis sit interpretandum 

(Reg. Iuris, 88, in VI); non solum in vim iuris communis iuri particulari pri

vilegiato subrogati, sed etiam vigore illius ipsius privilegii, alumni collegii 

Hispanici, propter gradus Romae obtentus, dicendi sunt fieri habiles ad 

praebendas magistralem et doctoralem obtinendas. Nam illud privilegium 

non -Alis Universitatibus Hispaniae competebat, sed etiam doctoribus et 

licentiatos Universitatis studii Bononiensis, si modo essent collegiales Hi

spani collegii S. Clementis, a Cardinali Hispano, pro Hispania, Bononiae 

fundati. At in eadem vel potiori conditione versantur collegiales collegii 

Hispanici de Urbe, quod collegium ex mandato Leonis XI I I a Praelatis 

Hispanis fuit fundatum in bonum Hispaniae; in quod singuli Episcopi ex 

propria dioecesi delectos iuvenes mittere tenentur, ut in oculis Romani 

Pontificis solida atque ex purissimis fontibus hausta doctrina imbuti, et 
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gradibus academicis aucti, in patriam reversi clero Hispanico sint orna

mento. Tales alumni omnino videntur esse in eadem conditione ac colle

giales S. Clementis Bononiensis; aut certe non debent in peiori versari 

conditione quam illi, qui in seminariis centralibus Hispaniae honoris gra

dus fuerint assequuti. Profecto Romanus Pontifex, id* quod tantopere variis 

editis documentis praedicavit, non favorem singularem Episcopis Hispa

niae concessisset, sed gravamen haud leve et certe iniucundum imposuisset, 

si ipsos obligasset ad delectos atque ingenio praestantes iuvenes Romam 

mittendos, quibus ab ipsis Episcopis esset deinde praecludendus aditus ad 

dignitates ecclesiasticas, idcirco quod Summi Pontificis mandato obtempe

rantes, Romae, non in Hispania, profundiori doctrina fuerint imbuti et hono

rum gradibus aucti. Hoc certe esset collegio Hispanico de Urbe, quod 

tantopere cordi est Romano Pontifici, mortale vulnus inferre, et Romani 

Pontificis honori parum consulere. 

Praeterea, dato et non concesso non satis clare ex dictis apparere? 

alumnos collegii Hispanici Romae graduatos aeque aut melius satisfacere 

conditionibus in Constitutionibus Syxti IV et Leonis X requisitis, quam 

ii, qui in seminariis centralibus fuerunt promoti; de voluntate expressa 

Summi Pontificis illud ius particulare, si opus esset, abrogandi et in favo

rem collegii Hispanici immutandi nullum dubium esse potest. Quare, etiam 

in illa hypothesi falsa, ius particulare privilegiatum allegari non potest. 

Illam expressam voluntatem clare manifestavit Romanus Pontifex in epi

stola circulari Emi Cardinalis Praefecti S. C. Studiorum ad Praesules 

Hispaniae (15 Sept. 1897), cum, post erecta in pluribus dioecesibus pon

tificia Instituta, coepisset introduci abusus gradus Romae obtentos reva-

lidandi ; in qua haec leguntur : « Quin imo firma voluntas Summi Pon-

« tifiéis est, a qua nullo modo recedendum esse mandavit, ut gradus quos 

« heic Romae vel alibi penes catholicas Universitates vel pontificia, Insti

t u t a clerici Hispani adepti fuerint, omnino validi in Hispania censendi 

« sint, quin nova ad effectus canonicos egeant revalidatione vel confirma-

« tione, nec ad eorum validitatem novae sint expensae vel taxae exigendae. 

« Huiusmodi gradus revalidandi abusus, quem in nonnullis seminariis, 

« vulgo dictis centralibus, invectum fuisse refertur, Sanctitas Sua omnino 

« reprobat et damnat, pro alumnis praesertim, qui in spem Ecclesiae heic 

« Romae succrescunt penes Hispanicum collegium, cui in ipsis initiis mor-

« tale vulnus inferretur ab iis, quorum potissimum curis, studiis et expensis, 

« collegium ipsum, iuvenibus ingenio, diligentia et pietate praestantibus 

« florescere in dies sub ipsius Romani Pontificis auspiciis, vehementer Urbs 

« tota laetatur ». 

In alia epistola eiusdem Emi Cardinalis Praefecti ad Archiepiscopum 
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Burgensein (28 Decembris 1898) allegatur tamquam una ex causis, quae 

Romanum Pontificem movit ad concedendum seminariis centralibus ius 

conferendi gradus academicos, favor in ipsum collegium Hispanicum de 

Urbe inde oriturus; tantum abest ut Romanus Pontifex velit ullo modo 

consentire, ut huius collegii alumni in inferiori conditione constituantur. 

Denique usus contrarius absque ulla hactenus facta protestatione, con

ferendi praebendam magistralem et doctoralem Romae graduatis, probat, 

Episcopis et capitulis inesse ulani persuasionem,''ius illud particulare et pri

vilegiatum iamdiu in Hispania esse abolitum; iam, ab anno 1880, saltem in 

octo capitulis, Romae graduatis fuerunt collatae illae praebendae, vel saltem 

absque ulla contradictione admissi sunt ad concursum. 

Praeterea canonistae Hispani, qui a dimidio saeculo X I X scripserunt, 

cum de requisita scientia ad illas praebendas obtinendas loquuntur, solum 

commemorant, candidatos doctoratu aut licentia insignitos esse oportere, 

nihil insistentes in eo quod gradus in ipsa Hispania sint recipiendi. 

Quae cum ita sint, concludendum videtur, sacerdotem Gomez, de quo 

in hac causa agitur, legitime obtinuisse praebendam doctoralem in ecclesia 

cathedrali Malacitana, cum eius provisio non ex alio càpite impugnetur, 

nisi quia Romae, non in aliqua Universitate Hispanica, ad lauream iuris 

canonici fuit promotus. 

R E S O L U T I O . - In plenaris comitiis, quae die 7 Augusti 1909 Emi Patres 

S. G. Concilii habuerunt, ad dubium sic propositum: An electio sacerdotis 

Didaci Gomez Luceria ad praebendam doctoralem sustineatur in casu, respon

dendum censuerunt: Affirmative. 

Die autem sequenti, 8 Augusti, SSmus Dominus, audita de his rela

tione, resolutionem Emorum Patrum approbare dignatus est. . « 

L . S . Iulius Grazioli, Subsecretarius. 
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S. CONGREGATIO RITUUM 

^ , •. URBIS ¡ET ORBIS i 5 r , , • : , U ; 0 I 

BEJS7EDIGTrO OFFICINAE LIBRARIAE ET MACHINAE TYPOGRAPHICAE; 

Sacerdos, stans ad valvas, dicit : 

Actiones nostras, quaesumus, Domine, aspirando praeveni, et adiuvando pro-
sequerè, ut cuncta nostra oratio et operatio a te semper incipiat, et per te coepta 
finiatur. Per Christum Dominum nostrum. 

ii. Amen. '; • ' ' '••1 "' 
Ingrediens, dicit : ' -
Pax huic domui, et omnibus habitantibus in ea. 
Deinde, inchoata antiphona Asperges, mê  etc., varias officinae partes aqua 

benedicta aspergi^,, usquedum perveniat ad aulam principalem eiusdem, ubi sistit 
et dicit: •,., , . . , . . . . 

. 7 . Adiutorium nostrum in nomine Domini. 
H.. Qui fecit coelum et terram. 
,i\ Dominus vobiscum. 
R). Et cum spiritu tuo. 

OREMUS. 

Domine Iesu Christe, qui dixisti discipulis tuis: In quamcumque domum 
intra veritis, salutate eam, dicentes: Pax huic domui: veniat, quaesumus, pax illa 
super hanc domum et ofiicinam ad libros imprimendos (evulgandos) praeparatam, 
et super omnes degentes in ea; et cunctos, Domine, in ea laborantes ab omni cala
mitate animae et corporis eripere et liberare digneris ; reple scriptores, rectores et 
operarios spiritu scientiae, consilii et fortitudinis, et adimple eos spiritu timoris tui, 
ut mandata Ecclesiae fideliter custodientes, tibi digne et proximo suo salutariter 
valeant inservire. Benes$<die ergo, bone Iesu, qui es via, veritas et vita, hunc 
locum, et praesta, ut omnes illum inhabitantes, intercedente gloriosa et immacu
lata Virgine matre tua Maria, ad immarcescibilem gloriae coronam feliciter per
veniant. Qui vivis et regnas Deus per omnia saecula saeculorum, R). Amen.